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В статье рассмотрены нюансы выездных налоговых проверок, 
которые необходимо знать налогоплательщику, чтобы успешно 
подготовиться к выездной налоговой проверке.

В соответствии со статьей 87 НК РФ налоговые проверки представ-
ляют собой одну из основных форм налогового контроля, применяемую 
налоговыми органами. При этом выделяют камеральные и выездные 
налоговые проверки [1].

 По статистике наибольшая доля правонарушений налогового за-
конодательства приходится на выездные налоговые проверки. В связи 
с этим они вызывают наибольший интерес у налогоплательщиков, так 
как каждая организация в любой момент может стать предметом для 
проведения выездной проверки. 

Причем внезапность такого вида проверок является результа-
том недостаточного просвещения налогоплательщиков о назначении и 
принципах ее планирования.

В соответствии с Приказом ФНС России от 30.05.2007 N ММ-3-
06/333@ «Об утверждении Концепции системы планирования выезд-
ных налоговых проверок» претендентами на проведение налоговых 
проверок могут быть организации, выполняющие несколько показате-
лей, описанных в главе 4 данной Концепции. В частности, такими пока-
зателями признаются (схема 1):

Таким образом, избежать полностью налоговой проверки невоз-
можно, но снизить вероятность ее назначения, путем регулярного от-
слеживания указанных показателей, вполне реально [2].

Если выездная налоговая проверка все же назначена в отноше-
нии налогоплательщика, то ему необходимо ознакомиться с приемами 
и методами проведения такой проверки сотрудниками налоговых ор-
ганов, так как это позволит определить, в каких направлениях деятель-
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ности будет проводиться контроль с целью выявления и пресечения на-
логовых правонарушений. 

Несомненно важную роль, на последствия выездной проверки 
оказывает степень подготовленности к ней налогоплательщика, в связи 
с этим проверяемой организации следует обратить внимание на следу-
ющие моменты:

1) осуществить проверку первичных документов, проследить на-
личие, полноту и правильность заполнения всех необходимых реквизи-
тов, убедиться в тождественности экземпляров первичных документов, 
хранящиеся у организации с документами у ее контрагентов (ст. 93.1 
НК РФ).

2) в процессе проведения проверки, проверяющим органам сле-
дует предоставить отдельное помещение, оснащенное необходимым 
оборудованием.

3) кроме того, необходимо проинформировать и сотрудников ор-
ганизации о надвигающейся выездной проверке и проконсультировать 
о важных аспектах их поведения во время ее проведения. Следует пом-

Схема 1 - Критерии самостоятельной оценки рисков для 
налогоплательщиков
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нить о том, не нужно в присутствии посторонних лиц обсуждать рабо-
чие вопросы фирмы, кроме того предоставлять какие-либо объяснения 
проверяющим лицам только после вручения повестки о вызове на до-
прос в качестве свидетеля [3].

Безусловно, важное значение оказывает на результаты проверки 
и поведение налогоплательщика уже во время ее проведения. В дан-
ном случае, очень важно установить дружелюбные взаимоотношения с 
проверяющими, не проявлять враждебность, а также предоставить им 
комфортные условия для проверки. 

В заключении можно сделать вывод о том, что соблюдение пере-
численных особенностей налогоплательщиком, которые относятся к 
выездным налоговым проверкам, позволят ему не растеряться, полу-
чив решение о назначении ее проведения налоговой инспекцией.
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